
Abstrakt 

 

Předmětem zájmu disertační práce je problematika funkčních analýz a 

traseologie a jejich aplikace na archeologický materiál, zejména kamennou 

štípanou industrii ve středoevropském kontextu. V práci je nejprve 

představen dosavadní vývoj stavu bádání. Následuje popis metodologického 

využití analýz funkce ve spojení s poznatky z oblasti materiálových věd, 

zejména tribologie, zabývající se vzájemnou interakcí povrchů při jejich 

zatížení. Další částí je popis aplikace metody na vybraný archeologický 

materiál za použití různých zvětšení: tzv. analýzy nižšího rozlišení (LPA), 

analýzy vyššího rozlišení (HPA), rastrovací elektronové mikroskopie (SEM) a 

konfokální laserové mikroskopie (CLSM). Aplikace těchto metod na vybraný 

archeologický materiál je volen s ohledem k cílenému stanovení optimálního 

metodického postupu při analýzách archeologického materiálu a jejich 

vzájemné porovnání, který je součástí závěrů práce. Nedílnou součástí práce 

je i návrh speciální české terminologie pro oblast funkčních analýz zejména 

kamenné štípané industrie v archeologii. 

 


